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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá strategickou tvorbou image střední školy. V současné

době, kdy střední školy usilují o udržení si počtu žáků, případně jeho navýšení z důvodu

financování, je pozitivní image důležitým faktorem, který ovlivňuje konkurenceschopnost

té které školy. V teoretické části se práce zaměřuje na image středních škol v ČR, na její

jednotlivé složky. S image úzce souvisí public relations a marketing školy. Nastavená

pravidla, která vedou ke změně image, mohou být vodítkem ředitelům a vyššímu

managementu k vytvoření nové image a posílení postavení na trhu středního vzdělání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Image, analýza image, identita organizace, public relations, marketingový plán,

změna

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with a formation of a strategic image of secondary

school. At a time when there is stiff competition among schools to maintain or

increase a number of students and thus gain funding, a positive image plays an

important part in enhancing competitiveness.

The theoretical part focuses on an image of secondary schools in the CR, its

components, public relations and marketing. The theoretical part is supported by a

survey of headmasters and senior management views . Also, public opinion and

students view on school is presented.

Only after finding the current view of the current image formation, new rules to

change the face of school can be proposed to headmasters as the key factor in

enhancing positive impression of secondary school.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je Systematické vytváření image školy. Vzhledem ke změnám

demografické křivky se mění i počty žáků na školách. V současné době je na středních

školách, které jsou závislé na počtu svých žáků a studentů, více volných míst než uchazečů

o studium. Proto střední školy mění nabídku vzdělávacích oborů, proměňují vnitřní život

ve škole a snaží se zatraktivnit různým způsobem svou image.

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat, tzn. zjistit, jak přistupují k tvorbě a změně

image ve středních školách v regionu Vysočina a navrhnout obecná pravidla pro její

změnu. V závislosti na tržní ekonomiku, která pronikla i do oblasti školství, se stalo

budování image významnou součástí života školy. Potřeba získat studenty, jejichž počet

určuje příděl finančních prostředků na každou jednu školu, se dostala do popředí. Školy se

proto stále více chovají jako výrobní či prodejní organizace. Každá SŠ tedy na své image

pracuje, mění ji.

Vzhledem k vyvíjející se demografické křivce je stále ještě na středních školách více

volných míst, než je třeba. Veřejnost si může vybírat, hodnotit, porovnávat.

Obr. 1.1 - Obyvatelstvo ČR dle věku (Zdroj: ČSÚ)
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Z marketingového pohledu je důležité, aby se zákazník (uchazeč, rodič) dozvěděl, co

všechno škola nabízí, jaké jsou další poskytované služby a za kolik.

Další služby, které střední škola může poskytovat, jsou např. ubytování pro žáky ze

vzdálených lokalit, stravování, mimoškolní činnost, kroužky, odborné semináře, zajištění

stáží v cizině i v ČR, spolupráce s budoucími zaměstnavateli, účast na soutěžích apod.

Pro veřejnost může být dalším ukazatelem i historie školy a její materiální i společenské

zázemí. Uchazeč se zajímá o školu jako o „balíček“, tedy soubor všeho, co a za kolik škola

nabízí, poskytuje a zajišťuje.

„Aby si nezisková organizace mohla být jistá v naplňování svého poslání, potřebuje mít

silnou značku s pozitivní image. Obojí pak u dárců, příznivců, klientů, dodavatelů a dalších

potencionálních partnerů vyvolává důvěru a jistotu jednak v plnění daného poslání, ale

i v oblasti využití finančních prostředků.“ (Šedivý, Medlíková, 2014, s. 50)

Jak hodnotí Deák (2005, s. 16): „Pohled na školy v očích veřejnosti začíná být více

diferencovaný a image školy získává na váze. Školy se snaží využít dosavadní historie,

minulé aktivity a výsledky ve spojení s aktuálními prvky, které tvoří její image.“
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2 Image

Čím je tvořena image?

Image je obraz, který si vytvořil jedinec nebo skupina o produktu (instituci, osobě apod.)

na základě prožitku, vnímání. Podle Vysekalové a Mikeše (2009, s. 94) může jít i o kvality,

které nemusí být částečně nebo vůbec totožné se skutečností. Při tvorbě image mohou být

kladné vlastnosti zviditelňovány a nedostatky upozaděny. Se stejným názorem se

setkáváme i u dalšího autora.

„Image je tedy vaše vizitka, kterou předvádíte okolnímu světu. Může vám pomoci

zamaskovat i některé chyby a nedostatky, ale tato ochrana není věčná, což si bohužel ne

všichni uvědomují. Osobní image musí pracovat pro svého nositele, nikoliv proti němu!“

představuje osobnostní image Termann (2002, s. 124).

U vzdělávacích institucí specifikuje Štefko (zdroj Eger, 2002, s. 72) image jako souhrn

všech představ, poznatků a očekávání, zahrnuje tedy minulost i budoucnost.

Školy se stále více zviditelňují, otevírají veřejnosti a poskytují více informací o svém

životě. Staví na své tradici, dosavadní historii a minulých aktivitách.

Image může vzniknout rychle, ale upevňuje se pomalu. Je spolehlivější, čím více máme

k dispozici informací. „Přesto však by naším cílem nemělo být množství informací, ale

jednotné, cílené a dlouhodobé informace.“ (Vysekalová, 2009, s. 102).

Veřejné mínění a image jsou pro vzdělávací instituce životně důležité. Image podle Egera

(2002, s. 75), bývá poměrně stabilní a není možné ji příliš rychle měnit. Prestiž

jednotlivých škol je pak velmi důležitým faktorem při rozhodování zájemců o školu.

A počet žáků ovlivňuje bytí škol. Proto je image a její rozvoj tak důležitý. Škola a lidé v ní

neexistují ve vzduchoprázdnu, ale jsou obklopeni veřejností a rodiči, kteří image školy

citlivě vnímají.

„Silná značka a pozitivní image je majetkem organizace, jejím takříkajíc rodinným

stříbrem. Nerozhoduje, zda je organizace známá celostátně, nebo na sídlišti v okresním

městě.“ (Šedivý, Medlíková, 2014, s. 50)
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Autoři literatury o tvorbě image se shodují na tom, že image není strnulá, ale mění se. Při

její tvorbě je zapotřebí znát cílovou skupinu, tj. definovanou skupinu.

Image by měla působit jednotně a celistvě, protože „…je výsledkem rozmanitých

informací a dojmů, které vznikají z vnímání designu, komunikace, chování.“ (Vysekalová

(2009, s. 103). Jak dále uvádí: „Univerzální návod na vybudování pozitivního image

neznáme, řada autorů se však pokouší formulovat postup, který alespoň zvýší naše šance.“

Například Deák a spol. (2005, s. 16) shrnují jednotlivé prvky image školy do několika

homogenních skupin:

 Dosavadní prestiž školy

 Stávající pedagogický sbor

 Studijní program a styl práce se studenty

 Umístění školy a školní prostory

 Soubor informací o škole (publicita)

K systematické tvorbě image školy pak navrhuje dva zásadní kroky. Postižení silných

a slabých stránek vnímaných veřejností. Tyto předchází výběru „prvků image, z nichž bude

složen obraz žádoucí image školy založené na specifičnosti, unikátnosti a výrazném

profilování školy oproti školám podobného typu.“ (Deák a spol. 2005, s. 16)

Dále autor uvádí nutnost uvedení image do reality v souvislosti s jednotnou kulturou ve

škole. Klade důraz na způsob komunikace s veřejností, na vztah ke studentům, jednotu

pedagogické práce, vztah mezi učiteli navzájem a hlavně na management školy a jeho

chování.

Image školy je tvořena především kulturou školy, designem, identitou a komunikací. Tyto

čtyři složky image uvádí i další autor, kterého zmiňuje i Eger a kol. (2002, s. 73): „Pro

objasnění obsahu image a vztahu mezi jeho jednotlivými složkami můžeme vyjít ze

vzorce, který uvádí Němec (1996).“
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Podle Němce je image tvořena čtyřmi složkami, kdy balíček, jehož součástí je firemní

design, firemní kultura a firemní identita, se násobí firemní komunikací. Všechny tyto

složky ovlivňují konečnou image.

(CD + CC + CI) . CCom = Cim

Vysvětlení zkratek: CD corporate design – firemní design

CC corporate culture – firemní kultura

CI corporate identity – firemní identita

CCom corporate communication – firemní komunikace

Cim corporate image – firemní image

V této práci se budeme řídit výše uvedeným vzorcem a jeho jednotlivé komponenty budou

podrobněji popsány dále v souvislosti s prostředím školy.

2.1 Design školy


[…]


oboje se musí posouvat.

Jakých prvků image se vámi realizované změny týkaly? Předcházela změnám nějaká

analýza?

Největší změna, kterou v současné době škola prochází, se týká proměny vestibulu

školy. Na to jsme žádnou analýzu nedělali. Bylo potřeba opravovat a rekonstruovat.

Jde o moderní přestavbu vstupní haly. Tam se objeví pěkné moderní designové

prvky, jako jsou stropní podhledy, kruhové zanořené osvětlení nosného pilíře,

lazurové stěny, jednotné a moderní velkoplošné nástěnky. Taky jsme nechali
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vyrobit originální sedací a dekorační nábytek. Musí být dělaný na míru, protože tak

si to projekt žádá.

Před třemi lety jsme takto kompletně zmodernizovali tři odborné učebny k výuce

medicínských předmětů. Chtěli jsme, aby žáci a studenti pracovali v prostředí, které

se podobá nynějším špičkovým pracovištím nemocnic a sociálním ošetřovatelským

zařízením. Mají-li po skončení školy nastupovat do praxe, měli by na ni být

připraveni i po této stránce.

Máte vypracovaný nějaký plán změn a budování image školy?

Jistě, protože pracujeme na změnách interiérů, musíme plánovat především finance.

Bez toho to nejde.

Další změna bude v roce 2017, kdy bude realizovaná rekonstrukce nynější půdy, ve

které vzniknou dvě nové třídy s komplementem. Tato věc je však provázena i

ideologickou změnou image. Chceme začít vzdělávat odbornou i laickou veřejnost

v péči o seniory, speciálně nemocné s demencemi. K tomu jsou nutné nové

prostory, aby škola měla reálnou možnost další lidi ve škole umístit. Máme sice

volnou kapacitu a nárůst žáků bojujeme, ale tímto novým projektem nám vzroste

počet vzdělávaných skupin. Proto potřebujeme další prostory.

Jaké kroky jste podnikla, když jste začala změnu image školy zavádět? Nastudovala jste si

nějakou literaturu?

Ne, konzultovala jsem s kolegy. Vycházeli jsme ze současného stavu a z vize,

kterou jsme měli. Tu jsme začali uvádět v život.

Zaváděli jste kompletní změnu jednotného vizuálního stylu?

Ne, toto není naší ambicí, naše škola má dlouhodobou tradici a je v širokém okolí

jediná tohoto druhu. My tradici ctíme a stavíme na ní.

Čeho dalšího se tedy změny týkaly?

Šlo hlavně o tiskoviny, letáky, inzeráty, webové stránky. To, čím školu

prezentujeme a snažíme se dostat do podvědomí lidí a uchazečů a komunikovat s
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nimi. Měnili jsme výmalbu školy. Ale to souvisí i s údržbou prostor, ve kterých se

naši žáci pohybují a vzdělávají.

Zaváděli jste změnu image postupně?

Ano, postupně a nenásilně, image je široká báze, není to jen např. o tiskovinách a

logu. Vždycky je to dlouhodobý proces. Ono to jde všechno ruku v ruce s

utvářením budovy, její atmosféry. Vlastně vším tím tvoříte veřejnou tvář i vnitřní

prostředí. A každá malá či větší změna je důležitá pro další fungování školy a nábor

nových žáků. Mění se i některé informace o škole, termíny dnů otevřených dveří,

přijímacího řízení apod. I tyto informace musíme šířit mezi naše potencionální

uchazeče.

Čím jste tedy začali?

Už ani nevím, možná změnou uniforem našich žáků a studentů na praxi. Ti přichází

nejvíce do styku s veřejností a měli by šířit dobré jméno školy. Pohybují se na

různých odděleních nemocnice, v ordinacích a jiných institucích a potkávají se tam

s velmi širokou veřejností.

Kdo změny image zaváděl? Vy, tým, váš zástupce?

Všechny změny konzultuji se svým zástupcem. A realizujeme je pak společně.

Víte, ono jde vždy o kolektivní věc, i když něco např. vymyslí jen jeden člověk,

nikdy to pak nedělá sám. Já hodně konzultuji s kolegy. A pak jsou některé práce,

které jsme zadali profesionální firmě, ale některé jsme zvládali vlastními silami.

Máte ošetřeno používání jednotného vizuálního stylu všemi kolegy, žáky?

Ne, to nemáme. Všechno to nějak vyplývá samo ze situace. Pokud jdou žákyně na

praxi, musí mít uniformu, ale to je ve zdravotnictví běžné. A jinak to neřešíme. A

písemné materiály jdou vždy přese mne, tak tam si to ohlídám sama. Stejně tak

komunikuji s rodiči našich žáků hlavně já sama. A na všem ostatním se

domlouváme.

Jak se ke změnám stavěli kolegové, zaměstnanci?
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Změny vždy vysvětluji a domlouváme se na nich na poradách, čili mám za to, že

pak jsou přijaty dobře a více méně s pochopením. Nestává se, že bych musela

někdy výrazněji něco korigovat.

Nastalo nějaké úskalí při zavádění změny?

To je vždy jedno, a to pouze finanční. Proto se stále snažíme získávat další žáky a

naplňovat třídy.

Jak nové žáky získáváte? Sestavujete si nějaký plán?

Jak jsem už řekla, naši žáci se pohybují na veřejnosti mezi lidmi. Plán si děláme pro

návštěvy rodičovských schůzek na základních školách, jezdíme na burzy středních

škol, posíláme letáčky a zájemci mohou navštívit naše webové stránky. Nemáme

nic, co bychom mohli vystavovat, nebo prodávat. Ale naši absolventi jsou na trhu

práce potřební. Tak si nás ti, které tato profese zajímá, najdou. Máme tradici a

jdeme s dobou. Nemohu říci, že bych byla nespokojena. Ale mohlo by být i lépe.

Moc vám děkuji za rozhovor a váš čas. A přeji vám, ať se vám daří.

Vám také a nashledanou.