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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

➢ Solidní teoretická část, přehledná a systematicky pojatá, s využitím významného

množství odborné literatury

➢ Téma i celkové pojetí práce, jde o potřebnou oblast školského managementu, která si

zasluhuje zkoumání v podmínkách našich škol

➢ Je pozitivní, že autorka zvolila metodu rozhovoru, byť je podstatně náročnější než

většinově používaný dotazník. Získala tak plastičtější a zajímavější obrázek o přístupu

jednotlivých škol a ředitelů.

➢ Získaná data jsou přehledně a poctivě zpracována (klíčová je tabulka na str. 36)

➢ Jazyková a formální úroveň práce

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Na str. 32 je kapitolka „Cíl výzkumného šetření“ (který by určitě bylo užitečné

zformulovat), ale jako cíl v ní není formulováno nic (začíná slovy „Mám za to, že

školy budují svoji image proto, aby se zviditelnily, staly se konkurenceschopnými
a získaly co nejvíce žáků a studentů…“)

➢ Způsob výběru respondentů není popsán příliš jasně – autorka uvádí, že si vytipovala

školy, které prošly změnou image, nevíme, ale na základě čeho toto tipování provedla.

Oslovila 32 středních škol, ale nevíme nic o tom, jaká je to část základního souboru a

zda jsou to všechny školy, které si „vytipovala“.

➢ V závěru autorka uvádí návrh obecných pravidel, jak změnit image školy, zdá se ale,

že jsou opravdu jen velmi obecná a v zásadě odpovídají teorii v literatuře (nejen pro

image), takž není jasné, zda a jak jejich formulaci ovlivnilo uskutečněné šetření

➢ Graf na str. 2 není zrovna dobrou ilustrací toho, co zřejmě ilustrovat měl („vzhledem

ke demografické křivce je na středních školách více míst než je třeba“)

➢ Tabulka vyhodnocující základní data (str. 36) je poněkud nepřesná a zdaleka

nevyčerpává potenciál vyplývající z rozhovorů. Ale některé otázky jsou v každém

rozhovoru použity trochu jinak: např. otázka „Myslíte, že pozitivní image školy je

důležitá?“ je návodně a celkem nesmyslně položená (zde si neumím představit

zápornou odpověď), ovšem v prvním rozhovoru zněla jako (přijatelnější): „Myslíte si,

že tvorba a systematický vývoj celkové image jsou pro střední školu důležité?“, ve

třetím případě jako mnohem otevřenější „Jaký význam přikládáte pozitivní image

školy?“ atd.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 4.5.2017

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V závěru uvádíte: „Zřejmě tedy ani jednotný styl velké a rozmanité školy, která nabízí

různorodé obory vzdělání, nezaručuje úspěch. Ze zjištěného mi vyplývá, že
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nejdůležitější je přizpůsobit image školy cílové skupině. Teprve pak má ten správný

dopad.“ Nepřipadá mi, že by tento závěr vyloženě vyplýval ze zjištěných dat, ale

zkuste jej vysvětlit, resp. dokázat.

2. Otázky, resp. způsob ptaní na stejné věci, se v jednotlivých rozhovorech dosti liší.

Záměrně? Nebo to vyplynulo z rozhovorů? Odhaduji, že to mohlo ovlivnit celkové

vyhodnocení…?

V Praze dne 21.5.2017

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………..